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En la Ciudad de México, siendo las DIECISEIS HORAS CON CUARENTA Y UN MINUTOS del dia

SIETE DE MAYO DE DOS MIL VEINTIUNO y en continuidad con la Junta de Aclaraciones
No. LA-012NCA001-E338-2021, para la adquisicién de “Material de Limpieza y Diversos 2021”,
iniciada, con esta misma fecha en punto de las 10:00 horas, de conformidad con el Articulo 46
fraccion I, del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, y una vez fenecido el plazo para formular las preguntas que consideren necesarias con
relacion a las respuestas emitidas por la Convocante, el C. José Antonio Yllescas Fernandez, hace
constar que una vez ingresado al sistema Compranet, del procedimiento que nos ocupa,
particularmente en el apartado de mensajes, se verificd que se presentaron 1 (una), solicitudes de re
preguntas por parte del licitante ALIANZA COMERCIAL AKEA, S.A. DE C.V. recibidas el dia
07/05/2021, a las 01:22 p.m., asi como 7 (siete), solicitudes de re pregunta por parte del licitante
SOLUCIONES ESTRATEGICAS, INSTITUCIONALES Y EMPRESARIALES, S.A. DE C.V., recibidas

alas 04:32 p.m.
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Por lo tanto, se procedi6 a la lectura de las solicitudes de Re preguntas formuladas en tiempo y forma/(

por los interesados, asi como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a

continuacion
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PARTIDAS ANEXO TECNICO

01 ALCALINO

05 BLANQUEDOR LIQUIDO TRANSPARENTE
54 DESENGRASANTE LIQUIDO

60 DETERGENTE LIQUIDO

98 NEUTRALIZANTE LIQUIDO

(, SE PUEDE PRESENTAR EL CERTIFICADO NORMEX
VIGENTE DURANTE EL INICIO Y TERMINO DEL
CONTRATO EN EL CUAL INDICA QUE ES PRODUCTO
BIODEGRADABLE?

SE ACEPTO NUESTRA PROPUESTA DE PRESENTAR|
LOS CERTIFICADOS NORMEX PERO CON RESTRICCION
1 DE FECHA,

LOS PRODUCTOS CERTIFICADOS NORMEX TIENEN
FORMULAS  AVALADAS POR  ESTA  UNIDAD
CERTIFICADORA CON FECHA DE EMISION DEL 20 DE
FEBRERO 2020 ESTAN VIGENTES Y NUESTRA
FORMULACION NO HA CAMBIADO, EN VISTA QUE UN
EXAMEN DE BIODEGRADABILIDAD LLEVAN UN TIEMPO
MAS EXTENSO, (APROXIMADAMENTE DE 20 A 45 DIAS]
PARA EXAMENES DE BIODEGRADABILIDAD),Y LAS
FECHAS DE LA PUBLICACION DE LAS BASES Y|
PRESENTACION DE PROPUESTAS TIENEN UN
PARAMETRO DE TIEMPO MAS CORTO, SOLICITO
RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE ACEPTE LOS
CERTIFICADOS NORMEX VIGENTES MISMOS QUE
PRESENTAREMOS  JUNTO CON UNA  CARTA
PROTESTADA EN LA QUE EL FABRICANTE CONSTA QUE|
LA FORMULACION DE SUS PRODUCTOS NO HA SIDQ
MODIFICADA DESDE LA EMISION DEL CERTIFICADO A

LICITANTE: ALIANZA COMERCIAL AKEA, S.A. DE C.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:
TECNICA EN VIRTUD DE SU SENALAMIENTO, MEDIANTE EL CUAL

INDICA QUE SUS PRODUCTOS CERTIFICADOS ESTAN
VIGENTES, SE ACEPTA SU PROPUESTA PARA SU
EVALUACION.

LA FECHA
LICITANTE: SOLUCIONES ESTRATEGICAS, INSTITUCIONALES Y EMPRESARIALES, S.A. DE C.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:

TECNICA ES CORRECTA SU APRECIACION LOS CATALOGOS Y/O

FICHAS TECNICAS Y/O FOLLETOS, UNICAMENTE DEBERAN
ENTREGARSE A LA CONVOCANTE HASTA EL ACTO DE
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LICITANTE: SOLUCIONES ESTRATEGICAS, INSTITUCIONALES Y EMPRESARIALES, S.A. DE C.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:

No: 1 PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

Se relaciona con la respuesta a la pregunta TECNICA 1 del
Licitante COMERCIALIZADORA EUROGROUP.

Pregunta: De la respuesta dada por ‘'la convocante,
entendemos que los catalogos y/o fichas técnicas y/o folletos,
(inicamente deberan entregarse a la convocante hasta el acto
de presentacion y ‘apertura de proposiciones como parte de|
nuestra propuesta ¢es correcta nuestra apreciacion?

TECNICA ‘ NO ES CORRECTA SU APRECIACION, PARA CUMPLIR CON
EL NUMERAL 2.4., NORMAS DE CALIDAD, BASTARA QUE EL
No: 2 LICITANTE PRESENTE ESCRITO MEDIANTE EL CUAL

MANIFIESTE EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS OFICIALES|

Se relaciona con la respuesta a la pregunta Administrativa 1MEXICANAS, LAS NORMAS MEXICANAS, LAS NORMAS
del Licitante Soluciones Estratégicas Institucionales YINTERNACIONALES O EN SU CASO, LAS NORMAS DE
Empresariales. REFERENCIA O ESPECIFICACIONES, CUYO CUMPLIMIENTO]
SE EXIJA A LOS LICITANTES CONFORME A LA LEY DE LA

Pregunta: De la respuesta dada por la convocante,INFRAESTRUCTURA DE LA CALIDAD.
ntendemos que al presentar el escrito bajo protesta de deci ‘
Ferdad del numeral 2.4 Cumplimiento de Normas que solicite:]EN DICHO ESCRITO SE DEBERAN SENALAR LAS NORMAS
la convocatoria, ya no sera necesario exhibir analisis,QUE LE SEAN APLICABLES DE ACUERDO A LAS PARTIDAS

certificados, ni pruebas de laboratorio que aluden los Anexos |[QUE OFERTE.
ASIMISMO, SERA OBLIGATORIO LA PRESENTACION DE|

IANALISIS, CERTIFICADOS O PRUEBAS DE LABORATORIO EN
LOS CASOS QUE ASI SE SOLICITEN.

Técnicos ¢es correcta nuestra apreciacion?

LA OMISION DE LOS MISMOS SERA MOTIVO Dg
DESECHAMIENTO.

TECNICA LA FECHA DE ENTREGA CORRESPONDIENTE AL MES DE|
MAYO, SERA DADA A CONOCER EN EL ACTA DE FALLO.
No: 3

Se relaciona con la respuesta a la pregunta Administrativa 8
del Licitante Soluciones Estratégicas Institucionales
Empresariales.

Pregunta: De la respuesta dada por la convocante, ¢no
pueden indicar la fecha en la cual deberan realizarse la
ntregas correspondientes al mes de mayo de 2021?

.

TECNICA NO ES CORRECTA SU APRECIACION, PARA CUMPLIR C
EL NUMERAL 2.4., NORMAS DE CALIDAD, BASTARA QUE
No: 4 LICITANTE PRESENTE ESCRITO MEDIANTE EL CUAL

MANIFIESTE EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS OFICIALES
Se relaciona con la respuesta a la pregunta Técnica 30 delEXICANAS, LAS NORMAS MEXICANAS, LAS NORMAS
Licitante ~ Soluciones  Estratégicas Institucionales INTERNACIONALES O EN SU CASO, LAS NORMAS DE|
Empresariales. REFERENCIA O ESPECIFICACIONES, CUYO CUMPLIMIENTO
E EXIJA A LOS LICITANTES CONFORME A LA LEY DE LA
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LICITANTE: SOLUCIONES ESTRATEGICAS, INSTITUCIONALES Y EMPRESARIALES, S.A. DEC.V.

PREGUNTAS: RESPUESTA:

Pregunta: De la respuesta dada por la convocanteINFRAESTRUCTURA DE LA CALIDAD.

ntendemos que no serd necesario exhibir analisis, ni .
bruebas de laboratorio que aluden el Anexo Técnico, todal-N DICHO ESCRITO SE DEBERAN SENALAR LAS NORMAS

vez que basta con presentar el escrito bajo protesta de deci QUE LE SEAN APLICABLES DE ACUERDO A LAS PARTIDAS

verdad del numeral 2.4 Cumplimiento de Normas que solicitaQUE OFERTE.

la convocatoria ¢ es correcta nuestra apreciacion? SIMISMO, SERA OBLIGATORIO LA PRESENTAC}ION DE
NALISIS, CERTIFICADOS O PRUEBAS DE LABORATORIO EN
LOS CASOS QUE ASi SE SOLICITEN.

LA OMISION DE LOS MISMOS SERA MOTIVO DE
DESECHAMIENTO.

TECNICA NO ES CORRECTA SU APRECIACION, PARA CUMPLIR CON
EL NUMERAL 2.4., NORMAS DE CALIDAD, BASTARA QUE EL
No: 5 LICITANTE PRESENTE ESCRITO MEDIANTE EL CUAL

MANIFIESTE EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS OFICIALES
ISe relaciona con la respuesta a la pregunta Técnica 31 delMEXICANAS, LAS NORMAS MEXICANAS, LAS NORMAS
Licitante  Soluciones Estratégicas Institucionales INTERNACIONALES O EN SU CASO, LAS NORMAS DE|
Empresariales. REFERENCIA O ESPECIFICACIONES, CUYO CUMPLIMIENTO|
SE EXIJA A LOS LICITANTES CONFORME A LA LEY DE LA

Pregunta: De la respuesta dada por la convocante,|NFRAESTRUCTURA DE LA CALIDAD.
entendemos que no sera necesario exhibir andlisis ni

registros que alude el Anexo Técnico, toda vez que basta conEN DICHO ESCRITO SE DEBERAN SENALAR LAS NORMAS
presentar el escrito bajo protesta de decir verdad del numeral|QUE LE SEAN APLICABLES DE ACUERDO A LAS PARTIDAS
2.4 Cumplimiento de Normias que solicita la convocatoria ¢ esQUE OFERTE.

omas ’
correcta nuestra apreciacion SIMISMO, SERA OBLIGATORIO LA PRESENTACION DE

NALISIS, CERTIFICADOS O PRUEBAS DE LABORATORIO EN
LOS CASOS QUE ASi SE SOLICITEN.

LA OMISION DE LOS MISMOS SERA MOTIVO DE
DESECHAMIENTO.

TECNICA NO ES CORRECTA SU APRECIACION, PARA CUMPLIR CON
EL NUMERAL 2.4., NORMAS DE CALIDAD, BASTARA QUE EL|
No: 6 LICITANTE PRESENTE ESCRITO MEDIANTE EL CUAL

MANIFIESTE EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS OFICIALES
Se relaciona con la respuesta a la pregunta Técnica 32 delMEXICANAS, LAS NORMAS MEXICANAS, LAS NORMAS
Licitante  Soluciones  Estratégicas Institucionales INTERNACIONALES O EN SU CASO, LAS NORMAS DE
Empresariales. REFERENCIA O ESPECIFICACIONES, CUYO CUMPLIMIENTO,
SE EXIJA A LOS LICITANTES CONFORME A LA LEY DE LA

Pregunta: De la respuesta dada por la convocante,INFRAESTRUCTURA DE LA CALIDAD.
entendemos que no sera necesario exhibir analisis ni

certificados que alude el Anexo Técnico, toda vez que bastaEN DICHO ESCRITO SE DEBERAN SENALAR LAS NORMAS
con presentar el escrito bajo protesta de decir verdad de|QUE LE SEAN APLICABLES DE ACUERDO A LAS PARTIDAS
numeral 2.4 Cumplimiento de Normas que solicita [dQUE OFERTE.

convocatoria ¢ es correcta nuestra apreciacion?

LOS CASOS QUE ASi SE SOLICITEN.

SIMISMO, SERA OBLIGATORIO LA PRESENTACION DE
NALISIS, CERTIFICADOS O PRUEBAS DE LABORATORIO ENN

LA OMISION DE LOS MISMOS SERA MOTIVO DE

Ay
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LICITANTE: SOLUCIONES ESTRATEGICAS, INSTITUCIONALES Y EMPRESARIALES, S.A.DE C.v.

PREGUNTAS: RESPUESTA:

DESECHAMIENTO.

TECNICA NO SE ACEPTA, SE ACLARA QUE SERA OBLIGATORIO LA
PRESENTACION DE ANALISIS, CERTIFICADOS O PRUEBAS
No: 7 ) DE LABORATORIO EN LOS CASOS QUE ASi SE SOLICITEN.

Se relaciona con la respuesta a la pregunta Técnica 30, 31,LA OMISION DE LOS MISMOS SERA MOTIVO DE
32 del Licitante Soluciones Estratégicas Institucionales yDESECHAMIENTO. )
Empresariales.

Pregunta: Se solicita amablemente a la convocante si lo
certificados, analisis y registros, Unicamente los deba
presentar el licitante ganador previo a la entrega de los|
bienes, con la finalidad de que el Instituto corrobore el
lcumplimiento de las especificaciones, su biodegradabilidad vy,
que no contamina al ambiente. Favor de aceptar.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificacion y en términos de los Articulos 37 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y 49 ultimo parrafo de su Reglamento, la notificacién a
los licitantes respecto de los actos del presente procedimiento se realizara a través de Compranet, en
la direccion electrénica: https://compranet.hacienda.gob.mx/web/login.html.

Finalmente, se informa que el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones se llevara a
cabo el dia CATORCE DE MAYO DE DOS MIL VEINTIUNO, en el Departamento de Adquisiciones
Medicas y Hospitalarias del Instituto Nacional de Cardiologia Ignacio Chavez sita en Juan Badiano
No. 1 Colonia Seccion XVI, Alcaldia de Tlalpan, C.P. 14080, Ciudad de México, a las 10:00 horas,
siendo un acto formal que dara inicio puntualmente, sin la presencia de los licitantes.

No existiendo mas aclaraciones por parte de los licitantes se da por terminada esta primera y Ultima
junta de aclaraciones, siendo las 17:15 horas del dia de su inicio.

Esta Acta consta de 6 (seis), hojas y 3 (tres), hojas adjuntas a la misma por un solo lado de sus
caras, correspondientes a las re preguntas entregadas en tiempo, firmandolas para los efectos
legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

*
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
ot NSTI

POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA IGNACIO CHAVEZ
NOMBRE AREA \ FIRMA \

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE .
© JOSE ?QFISEI\IJ%QQLESCAS ADQUISICIONES MEDICAS Y —
HOSPITALARIAS

: JEFA DEL DEPARTAMENTO DE |~/ 1% \
MTRA. MARTHA MARIA GESTION CLINICADE T % // SN

QUINTERO BARRIOS ENFERMERIA

MTRO. MIGUEL ESPINOSA JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
PEREZ ALMACEN GENERAL

POR PARTE DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN EL INSTITUTO
NOMBRE FIRMA

NO ASISTIO NINGUN REPRESENTANTE

FIN DEL ACTA




ANEXO | FORMATO DE REPLANTEAMIENTO PREGUNTAS

Licitacion No. _ LA-012NCA001-E338-2021___

Nombre dela Licitacion: MATERIAL DE LIMPIEZAY DIVERSOS 2021
Ciudad de México, a 07 de MAYO de 2021

Instituto Nacional de Cardiologfa Ignacio Chavez

Direccion de Administracién.

Subdireccion de Recursos Materiales.

Presente.

Por medio de la presente, nos permitimos solicitar al Instituto Nacional de Cardiologfa Ignacio Chavez, Ia aclaraclon de las siguientes dudas:

a).- De cardcter administrativo

Preguntas Respuestas

b).- De cardcter técnico

Preguntas Respuestas

PARTIDAS ANEXO TECNICO
01 ALCALINO

05 BLANQUEDOR LIQUIDO TRANSPARENTE
54 DESENGRASANTE LIQUIDO

60 DETERGENTE LIQUIDO

98 NEUTRALIZANTE LIQUIDO

¢SE PUEDE PRESENTAR EL CERTIFICADO NORMEX VIGENTE
DURANTE ELINICIO Y TERMINO DEL CONTRATO ENEL CUALINDICA
QUE ES PRODUCTO BIODEGRADABLE?

SE ACEPTO NUESTRA PROPUESTA ' DE ERESENTAR LOS
CERTIFICADOS NORMEX PERO CON RESTRICCION DE FECHA,

LOS PRODUCTOS CERTIFICADOS - NORMEX: TIENEN. FORMULAS
AVALADAS POR ESTA UNIDAD CERTIFICADORA CON FECHA DE
EMISION DEL 20 DE FEBRERO 2020 ESTAN VIGENTES Y NUESTRA
FORMULACION NO HA CAMBIADO, EN-VISTA QUE UN EXAMEN DE
BIODEGRADABILIDAD LLEVAN UN  TIEMPO  MAS EXTENSO,
(APROXIMADAMENTE DE 20 A 45 Dl"'s PARA EXAMENES DE
BIODEGRADABILIDAD), Y LAS FECHAS DE LA PUBLICACION DE LAS
BASES Y PRESENTACION DE PROPUESTAS TIENEN UN PARAMETRO
DE TIEMPO MAS CORTO, SOLICITO RESPETUOSAMENTE A LA
CONVOCANTE ACEPTE LOS. CERTIFICADOS NORMEX VIGENTES
MISMOS QUE PRESENTAREMOS JUNTO CON UNA CARTA
PROTESTADA EN LA QUE EL FABRICANTE CONSTA QUE LA
FORMULACION DE SUS PRODUCTOS NO HA SIDO MODIFICADA
DESDE LA EMISION DEL CERTIFICADO A LA FECHA

120T-EETLO0YINTIO-YT "ON
YOINQYADITI TYNOIDVYN ¥OINENd NOIDVLIDI

7

Atentamente
¢
HUBERTO CORONA ROMAN REPRESENTANTE LEGAL
Nombre del representante legal Cargo en la empresa irma

Nota: Este documento podra ser reproducido cuantas veces sea necesario; se recomienda entregarlo en medio magnético(CD 6 USB) en

programa Word.
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SOLUCIONES ESTRATEGICAS
INSTITUCION. Y EMPRESARIALES. S.A. DE C.

LICITACION PUBLICA NACIONAL, No.LA-012NCA001-E338-2021,
MATERIAL DE LIMPIEZA Y DIVERSOS 2021

Ciudad de México, a 7 de mayo de 2021

Instituto Nacional de Cardiologia Ignacio Chavez
Direccion de Administracion.

Subdireccion de Recursos Materiales.

Presente.

Por medio de la presente, nos permitimos solicitar al Instituto Nacional de Cardiologia
Ignacio Chavez, la aclaracion de las siguientes REPREGUNTAS:

REPREGUNTAS

No: 1

Se relaciona con la respuesta a la pregunta TECNICA 1 del Licitante COMERCIALIZADORA
EUROGROUP.

Pregunta: De la respuesta dada por la convocante, entendemos que los catalogos y/o fichas técnicas
y/o folletos, Gnicamente deberan entregarse a la convocante hasta el acto de presentacion y
apertura de proposiciones como parte de nuestra propuesta ¢es correcta nuestra apreciacion?

No: 2

Se relaciona con la respuesta a la pregunta Administrativa 1 del Licitante Soluciones Estratégicas
Institucionales y Empresariales.

Pregunta: De la respuesta dada por la convocante, entendemos que al presentar el escrito bajo
protesta de decir verdad del numeral 2.4 Cumplimiento de Normas que solicita la convocatoria, ya
no serd necesario exhibir andlisis, certificados, ni pruebas de laboratorio que aluden los Anexos
Técnicos ées correcta nuestra apreciacion?

No: 3

Se relaciona con la respuesta a la pregunta Administrativa 8 del Licitante Soluciones Estratégicas
Institucionales y Empresariales.

Pregunta: De la respuesta dada por la convocante, énos pueden indicar la fecha en la cual deberan
realizarse las entregas correspondientes al mes de mayo de 2021?

No: 4

Se relaciona con la respuesta a la pregunta Técnica 30 del LlCltante Soluciones Estratégicas
Institucionales y Empresariales.
Pregunta: De la respuesta dada por la convocante, entendemos que no sera necesario exhibir
analisis, ni pruebas de laboratorio que aluden el Anexo Técnico, toda vez que basta con presentaf
el escrito bajo protesta de decir verdad del numeral 2.4 Cumplimiento de Normas que solicita la
convocatoria ées correcta nuestra apreciacion?
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SOLUCIONES ESTRATEGICAS,

NSTITUCIONALES ¥ EMPRESARIALES, S.A. DE C.V.

No: 5

Se relaciona con la respuesta a la pregunta Técnica 31 del Licitante Soluciones Estratégicas
Institucionales y Empresariales. :
Pregunta: De la respuesta dada por la convocante, entendemos que no serd necesario exhibir
analisis ni registros que alude el Anexo Técnico, toda vez que basta con presentar el escrito bajo
protesta de decir verdad del numeral 2.4 Cumplimiento de Normas que solicita la convocatoria ¢es
correcta nuestra apreciaciéon?

No: 6

Se relaciona con la respuesta a la pregunta Técnica 32 del Licitante Soluciones Estratégicas
Institucionales y Empresariales.

Pregunta: De la respuesta dada por la convocante, entendemos que no serd necesario exhibir
analisis ni certificados que alude el Anexo Técnico, toda vez que basta con presentar el escrito bajo
protesta de decir verdad del numeral 2.4 Cumplimiento de Normas que solicita la convocatoria ¢es
correcta nuestra apreciacion? :

No: 7

Se relaciona con la respuesta a la pregunta Técnica 30, 31, 32 del Licitante Soluciones Estratégicas
Institucionales y Empresariales.

Pregunta: Se solicita amablemente a la convocante si los certificados, andlisis y registros,
Gnicamente los deba presentar el licitante ganador previo a la entrega de los bienes, con la finalidad
de que el Instituto corrobore el cumplimiento de las especificaciones, su biodegradabilidad y que
no contamina al ambiente. Favor de aceptar.

Atentamente
SOLUCIONES ESTRATEGICAS, INSTITUCIONALES
Y EMPRESARIALES, S.A. DE C.V.

HECTOR MORENO RESENDIZ
ADMINISTRADOR UNICO
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